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Introduction

In 2017 the Russian state-owned oil giant Rosneft announced closing the strategically

important deal with India’s Essar Oil, getting access to the fast growing Asia-Pacific market

(DW, 2017). Following the supply disrupt from Saudi Arabia, Rosneft planned to increase crude

oil supply to India in 2019 (FT, 2019). Parallel to that, in 2019 Rosneft became the major trader

of crude from Venezuela to China and India assisting Caracas to mitigate loss from the US

sanctions (Reuters, 2019). State-owned enterprises (commonly abbreviated as SOEs) from other

emerging markets, notably the Chinese state companies since the beginning of 2010s became

even more active in the international expansions and have successfully realized a range of sound

international deals. The solid example here is the Chinese National Chemical Corporation,

known as ChemChina, the SOE that in 2016 performed a list of very notable international

acquisitions, such as the acquisition of KrausMaffei from Germany and Pirelli from Italy in two

records deals (Reuters, 2016). These international activities of state firms in emerging markets

illustrate a phenomenon that has attracted the attention of researchers and practitioners of

international business for several years: a significant increase in the volume of foreign operations

of state-owned enterprises from emerging markets (EM) (Rodrigues and Dielemann, 2018).

The internationalization of EM SOEs happens both to advanced countries and other EM.

Such international operations of companies with the state ownership (SO) get closely observed

by practitioners and scholars, because unique organizational and managerial characteristics make

internationalization of such firms a thought-provoking phenomenon (Cuervo-Cazurra 2018).

International operations of companies with the state ownership are defined by their particular

characteristics. The state ownership can be the institutional benefit which allows enterprises to

get the direct or indirect access to the resources, unavailable to wholly-private companies (Shi,

Markoczy, and Stan 2014) or the support of the government grants and administrative benefits,

among them the government programs that encourage foreign direct investment (Cui and Jiang

2012). Internationalizing SOEs can rely on the state support through the trade chamber or the

government, and it helps them reduce the transaction costs of operations abroad (Pan et al.

2014). The institutional hindrance of the state ownership can occur if managers follow the non-

market goals of enterprises, different from the shareholder value maximization (Lebedev et al.

2015).

SOEs have been dramatically re-designed in the last decades and became the hybrid

entities with various mixtures of state and private ownership and control (Bruton et al. 2015).

The liberalization wave in 1980s led to the large-scale privatization and deregulation of the state

companies and made them compete with private enterprises (He, Eden, and Hitt 2016). Together

with the economic crisis and global financial turmoil that forced governments worldwide obtain

ownership of previously private businesses (Shi, Hoskisson, and Zhang 2016), it made

companies with the state ownership a salient phenomenon on the world economic arena.

Emerging markets demonstrate many examples of competitive companies with the state

ownership, and this contradicts the widespread view of them as relic forms of enterprises that

focus predominantly on the domestic market. State ownership in companies, on the contrary,

becomes the driver of international expansion (Panibratov, Michailova, 2019). A number of

researchers argue that in order to study the motives and strategies of state-owned companies it is

necessary to investigate, first of all, the state’s influence on such companies, because it is this

influence that determines the international strategies of firms (Clegg, Voss, Tardios, 2018).

Researchers of the motives and models of internationalization of SOEs conclude that state

ownership is an important attribute affecting the strategic decisions of companies, but the

essence of this impact is not clear and leaves room for future research (Liang, Ren, Sun, 2014).

Firms with the state ownership traditionally exported resources and goods, but other forms of

entering the international market before the beginning of the 21st century were much less

common.
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Consequently, SOEs from emerging markets that internationalize are a topical and

interesting research subject that generates a lot of debate and can potentially enrich international

business and management literature. The aim of this study is to uncover the particularities of EM

SOEs internationalization and explore, how state ownership of these companies influences the

international expansion of these firms, since research literature is far from consensus on the

direction of this influence. We reach this aim by studying the theoretical underpinnings of EM

SOEs internationalization, nature of the scientific discussion and current debates on the topic,

particularities of the emerging markets contexts and particularly the empirical context of Russia

which we chose as a research laboratory. We then explore the role of state ownership in the

internationalization of post-Soviet emerging markets and then move to the empirical

investigation of the Russian state companies. Though the Russian SOEs do not provide as many

examples of the sound international activities as the Chinese SOEs do, there are reasons that

justify this context for the investigation. First, research on EM SOEs is substantially biased

towards studying Chinese companies. This choice of scholars is explained by the dramatic

increase in the volume of Chinese SOEs international operations in the last several decades

(McDermott, Huang, 2006) which makes them a suitable context to study the phenomenon of

SOEs global expansion. Despite this fact, scholars repeatedly call for the investigation of other

empirical contexts that will help overcome the focus on Chinese SOEs (Grøgaard, Rygh, Benito,

2019) and contribute to better understanding of the phenomenon of SOEs internationalization.

Russian SOEs do engage in international activities and thus provide a ground for the

investigation of SOEs’ international strategies (Panibratov, 2017). Apart from that, contemporary

debate on EM SOEs internationalization transcends the borders of state ownership and moves

towards phenomenon of state capitalism that encapsulates the direct influence of the state in a

form of state ownership and indirect forms of state affiliation and control. Russian context

provides room to study the influence of state capitalism on the international operations of SOEs

and non-state companies that are though affiliated with the state. Uniqueness of the Russian

context is also in the fact that it demonstrates some particular features that taken together make it

stand out from other emerging markets. Russian economy has its roots in the previous planned

economy of the USSR and moved to market economy yet the transition took a reverse turn in

2000s that resulted in the economy highly influenced by the state. Parallel to that, privatization in

Russia gave birth to a type of private owners that are tightly connected to the government, so-

called oligarchs that regain control over the major private enterprises in the country (Guriev,

Rachinsky, 2005). Apart from that, the Russian government is also very active in its geopolitical

endeavors that create the additional setting that needs to be taken into account in the

investigation of companies’ strategies. Therefore, in this study we have the following research

questions: 1) what are the particularities of the Russian context and how they affect international

strategies of firms?; 2) what theories explain the internationalization of EM SOEs and which

ones are the most common in the research literature?; 3) how research on EM SOEs

internationalization evolved historically and what are the cutting-edge discussions on this

phenomenon?; 4) how state ownership affects the development of dynamic capabilities of EM

firms that they use in their internationalization; 5) how state capitalism influences the

internationalization of the Russian companies? In order to answer the research questions, we

have set a range of goals that we reached in five papers.

The first paper “Divestment of foreign MNCs from Russia” we had the following goals:

- To explore the particularities of the Russian economic and business contexts;

- To study the influence of the external context on the international strategies of firms;

- To investigate the characteristic features of business environment in Russia starting

from the year 2014.

- To analyze and systematize the effect of the external environment on the international

strategies of companies.

The second paper “Internationalization of state-owned enterprises from emerging

markets: overview of theoretical approaches” had the following goals:
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- To systematize the studies on the internationalization of SOEs from emerging

markets;

- To define the theoretical approaches that are used to study the phenomenon of EM

SOEs internationalization;

- To explore the potential of theoretical approaches to explain the internationalization

of EM SOEs;

- To analyze and to present the results of the study and to define their place in the

international business literature and particularly in the research on emerging markets

SOEs.

The third paper, “Internationalization of EMSOEs: from state ownership to state capitalism” had

the following goals:

- To explore the evolution of the research on internationalizing EM SOEs;

- To systematize the theorizing on the internationalizing EM SOEs in the

chronological manner in order to identify the characteristic features of the cutting-

edge debate on the studied phenomenon.

- To systematize the characteristic features of the phenomenon of state capitalism and

its implications for the international strategies of companies;

- To elaborate on the theoretical implications of the study.

The fourth paper, “Dynamic capabilities during the internationalization of MNCs from post-

socialist emerging markets” had the following goals:

- To study the concept of dynamic capabilities and their role in the internationalization

of firms from Post-Soviet emerging markets (PSEM);

- To examine the influence of the state ownership on the development of the dynamic

capabilities;

- To analyze the cases of PSEM companies in order to study the development of

dynamic capabilities in their internationalization;

- To formulate the theoretical and practical implications of the study.

The fifth paper “State capitalism and internationalization of Russian companies” had the

following goals:

- On the basis of the analysis of literature and the investigation of the particularities of

the Russian economic and political context to elaborate on the influence of the state

ownership on the internationalization of the Russian SOEs;

- To examine the particularities of state capitalism in Russia and to investigate its

implications for the internationalization of SOEs and private, politically connected

firms;

- To create the empirical model of the influence of state capitalism on the

internationalization of the Russian firms, which would account for the effects of state

ownership, political connections, industry specifics and heterogeneous structure of

company;

- To construct the sample of the Russian internationalizing companies;

- To test the empirical model on the constructed sample;

- To analyze the results and incorporate them in the current debate on the

internationalization of the EM SOEs.


[…]


the Russian context is a unique context of a country that is significantly shaped by the government

influence that results in a particular type of state capitalism where the state affects economy not only

through direct and indirect equity ownership in companies but through the political ties that exist in

companies. By revealing this, we contribute to the discussion on the mutual influence of SO and PC

that until recently developed independently from each other yet they focus on the one phenomenon,

consequence of having a state in company’s stakeholder set (Tihanyi et al. 2019). We argue that in

context of Russia considering only SOEs would be a large underestimation of the role that the

government plays. Taking into account PC is thus necessary to problematize the state involvement in

the economy.

The limitation that we acknowledge with regards to the present study is that the dependent

variable we use, the ratio of foreign sales to total sales, fails to grasp the internationalization activities

of state companies that happen by means of other entry modes, in other words, outside of export and

sales to the foreign customers. This limitation grounds in the general problem with the secondary data

that researchers of the Russian companies acknowledge (Dikova et al., 2016, Puffer, McCarthy,

2011). Despite this limitation the study makes an important contribution by examining the way state

capitalism is associated with the internationalization of both state and private companies from Russia

in their first stage of international expansion. The study contributes to the discussion on the interplay

of the political and economic reasoning behind the internationalization strategies of Russian SOEs

(Panibratov, Michailova, 2019). Prospective path for future research is to investigate other factors

that influence internationalization strategies of the Russian SOEs.

The results we have obtained should be interpreted with utmost caution. Russian context

provides a very interesting yet also a very contradictory country setting that is heavily influenced by

the political environment. The size and influence of SOEs make them seem ambassadors of the

geopolitical interests of the nation states, though the intertwinement between management of SOEs

and state officials often hinder the possibility to decipher, when the state uses SOEs in its geopolitical

interests, and when SOEs, in turn, impose their commercial interests to national governments in

pursuit of the markets abroad. That is why in the Russia-Ukraine conflict over the energy it is

complicated to distinguish between the commercial interests of Gazprom over the new European

markets, control over the gas transportation infrastructure and access to the end customer, and the

strategic interests of the state that intended to secure its influence over European countries and former

USSR by means of the energy supplies (Kommersant, 2013). This discussion leads us to issue of

mutual interdependence of SOEs and states, on one hand, and politically-connected companies and

government, on the other hand. A closer scrutiny of the international strategies of the Russian state

and private firms abroad can help advance knowledge on this interdependence.

The fact that government affects economy that much grounds in the underdeveloped

institutional setting of the country that started transformation in the recent decade with the prominent

example of tax reform. Yet the process takes time. It results in the situation that government with its

strengthened centralized nature remains the most “effective” or at least the most visible institution in

the country, and on the anecdotal level it is illustrated by widely-known fact that in case of any

problems many citizens do not choose in favor of other institutions like legal ones but address directly
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president, as it happened with the factory in Pikalevo that was closed by Rusal. Government in this

respect solves some problems that are associated with institutional voids (Grosman, Okhmatovskiy,

Wright, 2016).

Since financial data on the international activities of the Russian SOEs remains very scarce

and, consequently the chances of accumulating a statistically significant sample are low, a way to

proceed with analysis of globalizing Russian SOEs would be the inductive analysis of company cases.

Further studies could therefore examine selected cases of Russian SOEs and their internationalization

strategies in depth in order to add the reliability of the findings we obtained.
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Table 4
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Conclusion

SOEs from emerging markets that internationalize are in the centre of vigorous debate in

international business and management literature. It is partly explained by the impressive volume

of international investments realized by the Chinese SOEs, though other EM countries provide

examples of successful international strategies of SOEs too. Scholars scrutinize the international

expansion of SOEs because the unique organizational characteristics of these companies are

assumed to affect the way SOEs go overseas, the goals they pursue and the strategies they use.

The aim of this study was to examine the particularities of EM SOEs internationalization and

explore, how state ownership of these companies influences the international expansion of these

firms, since scholars are far from consensus on this question. We reach this goal by investigating

the theoretical underpinnings of EM SOEs internationalization, gist of the scientific debate and

current developments of the topic, specifics of the emerging markets contexts and especially the

empirical context of Russia which we chose as a research setting. We then study the role of state

ownership in the internationalization of post-Soviet emerging markets and then move to the

empirical investigation of the Russian state companies where we examine the way the state

influence internationalization of companies with and without state ownership.

We advance knowledge on the internationalization of EM SOEs in two essential ways: we

have defined the theories and approaches that are utilized when examining the phenomenon:

institutional theory, transaction cost economics, agency theory, political economy, resource-based

view and resource dependence theory that all have potential in future studies on the

internationalization of EM SOEs. We reveal that the institutional theory is a leading theoretical

lenses that studies how the interplay of state ownership of companies and institutional environment

shapes their international strategies. We unravel the need to apply theoretical approaches

ynergistically, in order to adavance knowledge on the interplay of state ownership and

internationalization of SOEs.

In this study we systematize the theorizing on the EM SOEs internationalization

chronologically and define the cutting-edge discussions on this topic. We reveal that in order to

grasp the influence of the state on the internationalization of companies one should move from the

, transcends the notion of state ownership and is captured in the international scholarship with the

phenomenon of state capitalism.

The study extends knowledge on the specifics of emerging markets and particularly the

Russian context and the influence of these specifics on the international strategies of companies.

These are legacy of political and economic liberalization, risks that stem from economic and

political transformations, undeveloped institutions that shaped the business environment on these

markets, and high ownership concentration that results in the prominence of both SOEs and

politically-connected firms. We empirically show and theoretically ground that in emerging

markets where the role of state was very viable, state capitalism manifest itself not only via the

direct form of ownership of companies but also through more subtle and less-straightforward

forms, such as political ties to firms. We contribute to the international business and management

literature by demonstrating that the state ownership and political connections in companies both

negatively affect the internationalization activities of Russian companies, though there are

moderators in this relationship, namely industry and foreign ownership in companies.
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