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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the
thesis’ topic, aim and objectives.

The thesis is devoted to a very topical and up-to-date phenomenon in international business and
management studies. The theme of state-owned enterprises (SOEs) internationalization is on the cutting
edge of IB research, with the focus of current study on the emerging markets with the particular attention
to China. Other emerging markets, especially Russia are scarcely examined thus the need to investigate
the chosen topic is well justified. The final project covers the topic, the aim and objectives are fulfilled.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
The thesis has a clear and comprehensive structure, and demonstrates logic of connecting theoretical and
empirical studies conducted in the frame of the final project. There are two theoretical and three empirical
papers in the study which enable the author to reach the aim of the project.

Quality of the content of the presented portfolio:
- ability to correctly narrate the material, absence of factual, logical and grammatical errors; compliance with the style of the chosen work format; correct
usage of professional terminology;
- relevance of the content; depth of analysis; reliance on well-framed concepts when elaborating on the research objectives;
- fluent knowledge of the research theoretical framework;
- the author’s independence when conducting research: development and justification of his/her own approach to research, evidence of the author's
understanding of theoretical concepts and possibilities for their practical implication, self-sufficiency in presenting the materials, creative approach, ability to
reason one’s own point of view, clarity of narration;
- quality of the critical analysis of theoretical sources used;
- justification of the choice and quality of research tools and methods, their compliance with the research objectives;
- literacy in the methodology application and use of selected methods;
- justification of data (information) collection, the quality of data collection, their reliability, adequacy of the tools used, justification of approaches towards
data collection and processing;
- generalization of the results, presence of theoretical and practical conclusions on the results of the work done

The presented portfolio includes five papers that consequently elaborate on the topic of the project. The
first paper suggests a preliminary analysis of the economic and business environment in Russia and
implications for the strategies of international firms. The second paper provides a comprehensive
literature review on the topic of EM SOEs internationalization and illuminates on the major theoretical
lenses used to study the topic. The third paper tracks the evolution of EM SOEs internationalization
debates and reveals the gaps in the literature, which allows for developing hypotheses. The fourth paper
examines the influence of state ownership on the development of dynamic capabilities by SOEs. The fifth
paper investigates the effect of state ownership and political connections on the internationalization of the
EM SOEs on the empirical context of the Russian firms. The chosen way of studying the topic matches
the aim and objectives of the study and enables the author to contribute to the ongoing discussions on the
topic. The text does not have grammatical, factual and logical errors. The used terminology is correct and
corresponds to the examined topic. The author demonstrates the ability to narrate the material.

The analysis presented in the papers is rigorous and independent; the author analyzes and applies
established theories and approaches and possesses an in-depth knowledge of the extant literature.
Practical implications of the portfolio are clearly defined and well articulated. The argumentation is
logical and comprehensive.

The author demonstrates the ability to critically assess the existing studies and to conclude independently
based on the analysis. Methodology of the study matches the aim and objectives of the study, and
includes both qualitative and quantitative methods.

The final project includes rich quantitative and qualitative data, collected and processed in the appropriate
way. Let me highlight that the data on the activities of the Russian SOEs is scarce, therefore the
collection and analysis of this information is valuable in the context of the emerging markets SOEs
research.

The results obtained in the final project are clearly articulated and grounded in the current debates on the
topic of EM SOEs internationalization. Practical implications are elaborated and expressed. The project
offers future avenues of studies that are based on the analysis of the literature and on the results of
empirical papers.
Quality of the extended introduction formatting
- formatting in accordance with the corresponding requirements (correct formatting of individual elements of the text: paragraphs, headings, subheadings,

internal headings, formulas, tables, figures and references to them, compliance with the levels of headings and subheadings, presence of references to the
sources indicated in the literature list, etc.), incl. the requirements of GOST R 7.0.5.2008 "Bibliographic reference"..

Overall the thesis is accomplished in accordance with the requirements.

Quality of literature used in the work
- the relevance and completeness of the literature list, the correctness of its compilation, presence of scientific monographs, articles from foreign periodicals
with a high citation index in the corresponding field.

The thesis elaborates on the exhaustive list of studies in top-tier journals that cover the debates on the
internationalization of emerging markets SOEs, including the current studies of the year 2020, thus it is
able to demonstrate the adequate scope of the discussion on the topic. There are both scientific articles
and monographs among the sources used to accomplish final project. The thesis includes two papers that
are literature reviews, in different ways examining the internationalization of SOEs theoretically, the first
paper analyzes the theories used to study internationalization of SOEs, and the second one traces the
evolution of the debates on the phenomenon and the core discussions that help distinguish areas that need
further elaboration.

The Final thesis of Doctoral student Daria Klishevich meets the requirements for final thesis of
Doctoral program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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